

## ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

### 1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1 В настоящих Правилах применяются следующие понятия и термины:
- 1.1.1 **График лизинговых платежей** – перечень платежей, определённый в Договоре лизинга, с указанием размера каждого платежа и календарных дат, до наступления или в дату наступления которых каждый из платежей должен быть уплачен Лизингополучателем Лизингодателю.
- 1.1.2 **Договор лизинга** – договор финансовой аренды (лизинга), заключённый между Лизингодателем и Лизингополучателем.
- 1.1.3 **Договор страхования** – договор (страховой полис), заключённый между страхователем и Страховщиком по поводу Предмета лизинга, в соответствии с которым Страховщик обязуется возместить Выгодоприобретателю при наступлении страхового случая причинённые вследствие этого убытки в пределах определённой договором страхования суммы.
- 1.1.4 **Лизингодатель** – Общество с ограниченной ответственностью «Газпромбанк Автолизинг» (сокращённое наименование – ООО «Газпромбанк Автолизинг», ИНН 7728533208).
- 1.1.5 **Лизингополучатель** – лицо, заключившее в Лизингодателем Договор лизинга в качестве лизингополучателя.
- 1.1.6 **Общие условия лизинга** - действующая редакция Общих условий лизинга, расположенных на веб-сайте Лизингодателя по адресу <https://autogpbl.ru/contracts>, которые являются неотъемлемой частью Договора лизинга.
- 1.1.7 **Правила** – настоящие Правила оказания дополнительных услуг, расположенные на веб-сайте Лизингодателя по адресу <https://autogpbl.ru>.
- 1.1.8 **Предмет лизинга** – выбранное Лизингополучателем и приобретаемое в свою собственность Лизингодателем у определённого Лизингополучателем продавца для дальнейшей передачи Лизингополучателю за плату во временное владение и пользование имущество, с последующим обязательным выкупом Лизингополучателем.
- 1.1.9 **Страховщик** – страховая организация, имеющая лицензию на осуществление видов страхования, связанных с эксплуатацией Предмета лизинга, с которой заключен Договор страхования (страховой полис).
- 1.1.10 **Личный кабинет или Личный кабинет Клиента** – используемая Лизингодателем информационная система, в которую можно перейти по ссылке с сайта Лизингодателя <https://my.autogpbl.ru> представляющая собой персональную страницу Лизингополучателя, которая позволяет Лизингополучателю и Лизингодателю осуществлять юридически значимое дистанционное взаимодействие в электронной форме.
- 1.1.11 **Тарифы** – стоимость дополнительных услуг, оказываемых Лизингодателем в соответствии с Правилами. Стоимость дополнительных услуг устанавливается Лизингодателем самостоятельно. Тарифы расположенные на веб-сайте Лизингодателя по адресу <https://autogpbl.ru>.
- 1.2 Иные термины, употребляемые в Правилах, применяются в значениях, указанных в Общих условиях лизинга.

- 1.3 Правила и Тарифы не являются публичной офертой. Запрос Лизингополучателя на оказание дополнительных услуг не является для Лизингодателя обязательным для исполнения.
- 1.4 Правила регулируют отношения Лизингодателя и Лизингополучателя по оказанию Лизингополучателю дополнительных услуг в процессе исполнения Договора лизинга.
- 1.5 Правила устанавливают перечень дополнительных услуг и порядок их оказания.
- 1.6 Если Договором лизинга предусмотрена передача в лизинг несколько Предметов лизинга, оказание дополнительных услуг осуществляется отдельно по каждой единице Предмета лизинга.
- 1.7 Лизингодатель вправе изменять Правила и Тарифы в одностороннем порядке внесудебном порядке без уведомления Лизингополучателя. Любые изменения являются обязательными для Сторон с момента размещения новой редакции Правил или Тарифов на веб-сайте Лизингодателя.

## 2 ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ И ОПЛАТЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

- 2.1 Лизингодатель оказывает Лизингополучателю дополнительные услуги, предусмотренные Правилами, на основании запроса Лизингополучателя.
- 2.2 Запрос на оказание дополнительных услуг Лизингополучатель направляет по адресу электронной почты, указанному в Договоре лизинга, или с помощью функционала Личного кабинета.
- 2.3 Лизингополучатель обязан предоставить Лизингодателю всю информацию и документы, необходимые для оказания дополнительных услуг. Лизингодатель вправе запросить любую необходимую для оказания дополнительных услуг информацию и документы. Непредоставление или неполное предоставление Лизингополучателем информации и документов Лизингодателю является основанием для отказа Лизингодателя от оказания дополнительных услуг.
- 2.4 Стоимость дополнительных услуг устанавливается Лизингодателем в Тарифах. Стоимость дополнительных услуг не включается в График лизинговых платежей и оплачивается Лизингополучателем на основании счёта Лизингодателя.
- 2.5 Оказание первой дополнительной услуги, предусмотренной Правилами, вне зависимости от количества Договоров лизинга, заключённых между Лизингодателем и Лизингополучателем, осуществляется без взимания платы. Вторая и последующая услуга оплачиваются Лизингополучателем в соответствии с Тарифами.
- 2.6 Лизингодатель выставляет Лизингополучателю счёт на оплату только после принятия положительного решения по запросу Лизингополучателя. Направление Лизингодателем счёта Лизингополучателю подтверждает возможность оказания Лизингополучателю дополнительной услуги, указанной в счёте.
- 2.7 Лизингополучатель обязан оплатить выставленный Лизингодателем счёт в течение 5-ти рабочих дней с даты его выставления. Обязательство Лизингополучателя по оплате считается исполненным с момента зачисления денежных средств на расчётный счёт Лизингодателя.
- 2.8 Неоплата Лизингополучателем счёта Лизингодателя в установленный срок, либо его неполная (частичная) оплата означает отказ Лизингополучателя от дополнительной услуги. В случае неполной (частичной) оплаты Лизингополучатель вправе на основании письменного заявления по своему выбору:
  - потребовать возврата оплаченных денежных средств. Лизингодатель возвращает

Лизингополучателю полученные денежные средства в течение 7-ми дней с даты получения заявления Лизингополучателя по реквизитам в заявлении реквизитам;

- произвести зачёт полученных денежных средств в счёт стоимости иных дополнительных услуг;
- произвести зачёт полученных денежных средств в счёт лизинговых платежей по Договору лизинга.

**2.9** Лизингодатель оказывает дополнительные услуги после оплаты счёта Лизингополучателем. Оплата счёта не гарантирует оказание дополнительной услуги. Лизингодатель вправе в одностороннем порядке отказаться от оказания услуги в любой момент, в том числе после оплаты счёта Лизингополучателем.

**2.10** Лизингодатель вправе отказать Лизингополучателю в оказании дополнительных услуг или изменить порядок их оказания при наличии у Лизингополучателя задолженности или нарушения иных обязательств по любому из Договоров лизинга, а также при наличии иных рисков по усмотрению Лизингодателя.

**2.11** По решению Лизингодателя плата за оказание дополнительной услуги может быть отменена.

**2.12** Если условиями указания каждой дополнительной услуги устанавливается иной порядок их оказания и/или оплаты, положения настоящего раздела применяются в части, не противоречащей условиям оказания каждой дополнительной услуги.

### **3 ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ**

#### **3.1 ВНЕСЕНИЕ КОНСТРУКТИВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ ТС**

Под дополнительной услугой «внесение конструктивных изменений ТС» понимается выдача согласия Лизингодателя на внесение конструктивных изменений в Предмет лизинга, полное или частичное изменение заводской окраски Предмета лизинга, в том числе изменения, требующие внесения изменений в регистрационные документы на Предмет лизинга.

Лизингодатель вправе отказать в выдаче разрешения без объяснения причин.

В случае принятия положительного решения на выдачу согласия, Лизингодатель направляет согласие на адрес электронной почты, указанной в Договоре лизинга и/или в Личный кабинет Клиента.

#### **3.2 РАЗРЕШЕНИЕ НА ВЫЕЗД ЗА ГРАНИЦУ**

Под услугой «разрешение на выезд за границу» понимается выдача согласия Лизингодателя на перемещение и эксплуатацию Предмета лизинга:

- за пределы места (региона) эксплуатации Предмета лизинга, указанного в Договоре лизинга или
- на территории субъектов Российской Федерации, на территории которых в соответствии с Договором страхования наступление событий, имеющих признаки страховых случаев не являются страховым случаем.

Если для перемещения и эксплуатации Предмета лизинга на указанных в настоящем пункте территориях необходимо расширение территории страхования Предмета лизинга по Договору страхования, Лизингодатель выдаёт согласие после заключения соответствующего дополнительного соглашения к Договору страхования и оплаты страховой премии за расширение территории страхования Предмета лизинга. Указанная страховая премия не входит в стоимость дополнительной услуги.

Лизингодатель вправе отказать в выдаче разрешения без объяснения причин.

В случае принятия положительного решения на выдачу согласия, Лизингодатель направляет согласие на адрес электронной почты, указанной в Договоре лизинга и/или в Личный кабинет Клиента.

### **3.3 СМЕНА СТРАХОВОЙ КОМПАНИИ**

Под услугой «смена страховой компании» понимается заключение нового Договора страхования с другим Страховщиком с нового Страхового периода.

Оплата услуги Лизингополучателем производится до завершения оплаченного Страхового периода по текущему Договору страхования и заключения нового Договора страхования.

Если оказание дополнительной услуги влечёт за собой изменение Графика лизинговых платежей, Лизингодатель меняет График лизинговых платежей в одностороннем внесудебном порядке в порядке, предусмотренном Общими условиями лизинга.

Лизингодатель вправе отказать в оказании дополнительной услуги без объяснения причин.

### **3.4 СУБАРЕНДА/СУБЛИЗИНГ**

Под услугой «субаренда/сублизинг» понимается выдача согласия Лизингодателя на передачу Предмета лизинга Лизингополучателем во временное владение и пользование третьим лицам на установленных Лизингодателем условиях.

Лизингодатель вправе отказать в выдаче разрешения без объяснения причин. Выдача решения остаётся на усмотрения Лизингодателя.

В случае принятия положительного решения на выдачу согласия, Лизингодатель направляет согласие на адрес электронной почты, указанной в Договоре лизинга и/или в Личный кабинет Клиента.